[image: image1.png]

Собрание депутатов города Троицка

Челябинской области

Четвертый созыв

Третье заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 19.05.2010г.  №53
       г.Троицк

О работе администрации города Троицка по организации сбора, вывоза, утилизации и переработке бытовых отходов в частном секторе

Заслушав информацию начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства, экологии, благоустройства, транспорта и связи администрации города Троицка В.Г.Балыбина о работе администрации города Троицка по организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых отходов в частном секторе,
Собрание депутатов города Троицка РЕШАЕТ:

 1.Информацию начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства, экологии, благоустройства, транспорта и связи администрации города Троицка В.Г.Балыбина о работе администрации города Троицка по организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых отходов в частном секторе принять к сведению (прилагается).
            2.Рекомендовать администрации города Троицка (В.А.Щёкотов):

· принять меры по организации работы по сбору, вывозу, утилизации  и переработки бытовых отходов в частном секторе;

· усилить контроль за заключением и исполнением договоров по вывозу отходов, образующихся в результате хозяйственной деятельности, с индивидуальными предпринимателями и организациями.

 3.Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянной комиссии по городскому хозяйству, промышленности и предпринимательству (А.В.Соловьёв).
Председатель Собрания

депутатов города Троицка

В.В.Наренков
Информация
о работе администрации города по организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых отходов в частном секторе

В городе Троицке проблема сбора, вывоза и утилизации отходов стоит наиболее остро. Твердые коммунальные отходы (ТКО) образуются в результате жизнедеятельности населения, поэтому проблемы очистки территории города от отходов существовали, существуют и будут существовать.

Управлением ЖКХ разработаны и утверждены решением Собрания депутатов города Троицка от 23 мая 2007 года за №90  Правила благоустройства и санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка в городе Троицке. Данные правила устанавливают единый и обязательный порядок уборки и содержания территории города. Согласно Правилам владельцы индивидуальных жилых домов обязаны осуществлять уборку своей территории от мусора и их своевременную вывозку на городскую свалку. Однако в большинстве случаев этого не происходит. Ежегодно фиксируются до 30 неорганизованных свалок в частном секторе города. В 2009 году на ликвидацию неорганизованных свалок было направлено 600 тыс. рублей.
Вывезено 14 неорганизованных свалок в п. Вокзал, п. Южный, п. Мясокомбинат, п.Н.Нарезка. Убрано 32 тысячи квадратных метров захламленной территории.

Для упорядочивания сбора, вывоза, утилизации и переработка отходов на территории города разработано и утверждено решением Собрания депутатов от 16.09.2009г. за №203 Положение об организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории города Троицка.

Сбор и вывоз отходов, в том числе из частных жилых домов, согласно вышеуказанного положения, должен производиться специализированной организацией имеющей  лицензию на право обращения с отходами. На сегодняшний день в городе имеются 3 организации имеющие лицензию:
- ООО «Энергосервис»;

- ООО «Троицкая управляющая компания ЖКХ»;

- ООО «Переработка».

Несмотря на это, ситуация по сбору и вывозу отходов из частного сектора остается неудовлетворительной.  Не работает механизм контроля за содержанием прилегающих к частным домовладениям территорий. Согласно Закона Челябинской области «Об административных правонарушениях в Челябинской области» от 23.08.2007г. №190-ЗО право на составление протокола о совершении административного правонарушения в сфере благоустройства возложены на должностных лиц органов внутренних дел, которые в полной мере не успевают осуществлять контроль.

Для изменения ситуации по организации сбора и вывоза отходов из частного сектора необходимо:

- привлечь председателей уличных комитетов для заключения договоров на вывоз мусора со специальными организациями;
- возобновить работу административной комиссии;

- создать городскую службу санитарных инспекторов для ежедневного контроля за санитарным состоянием города;

- усилить контроль за нарушителями благоустройства со стороны участковых уполномоченных милиции.

_1117865226.bin